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Б. ГРАФИЧКИДЕЛ

-Услови за планирање

1.Ажурирана геодетска подлога со граници на проектен опфатМ = 1 : 1000
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2. Инвентаризација и снимање на изградениот градежен фонд и вкупната

физичка супраструктура и изградената комунална инфраструктура М = 1 : 1000

3. Урбанистичко решение на проектниот опфат – синтезен план М = 1 : 1000

4. Идеен проект за планирана градба
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Врз основа на одредбите од Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на
РМ број 32/20), а во врска со изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ГРАДБА СО НАМЕНА Е1.13 –ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ
И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ СО ЈАЧИНА ДО ДО 1,5MW, НА КП411, KП412,
КП416, КП274 и КП275 ВО КО ВОДОЧА, ОПШТИНА СТРУМИЦА, изработена од
„МАТЕСКИ АРХИТЕКТИ“ ДООЕЛ Битола го издава следното:

РЕШЕНИЕ ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕР

За изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН
ЗА ГРАДБА СО НАМЕНА Е1.13 –ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ
ЕЛЕКТРАНИ СО ЈАЧИНА ДО ДО 1,5MW, НА КП411, KП412, КП416, КП274 и КП275 ВО
КО ВОДОЧА, ОПШТИНА СТРУМИЦА, од страна на МАТЕСКИ АРХИТЕКТИ ДООЕЛ
Битола, се назначува:

Планер: М-р ЈованМатески дипл. инж. арх. со Овластување бр. 0. 0232

Образложение:

Планерoт е должeн Убанистичкиот проект да го изработи согласно Законот за
урбанистичко планирање (Службен весник на РМ број 32/20) како и другите важечки
прописи и нормативи од областа на урбанизмот.

управител:

М-р ЈОВАН МАТЕСКИ дипл.инж.арх.
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ПРОЕКТНАПРОГРАМА

за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТНАУРБАНИСТИЧКИ
ПЛАН ЗА ГРАДБА СОНАМЕНА Е1.13 –ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИИ

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ СО ЈАЧИНАДОДО 1,5MW, НА КП411, KП412,
КП416, КП274 и КП275 ВО КО ВОДОЧА, ОПШТИНА СТРУМИЦА

ВОВЕД

Врз основа на член 62 од Законот за урбанистчко планирање (Сл.Весник на РМ бр.32
од Септември 2020год) изработена е Проектна програма за изработка на
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план, со намена Е1.13 -површински
соларни и фотоволтаични електрани, со моќност до 1,5MW, на КП411, KП412, КП416,
КП274 и КП275, КО Водоча, Општина Струмица. Урбанистичкиот проект ќе се
изработува врз основа на просторните можности на локацијата, постојната состојба,
ажурираната геодетска подлога, проектната програма, како и потребите на
Нарачателот. Изготвувањето на проектната докуменатција се врши во согласност со
Законот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр. 32/20), Правилникот за
урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр. 225/20, 219/21 и 104/22).

ПРОЕКТЕН ОПФАТИ НАМЕНА

Проектен опфат: Границите на проектниот опфат се дефинирани со границите на
КП411, KП412, КП416, КП274 и КП275, КО Водоча, Општина Струмица. Површината на
проектниот опфат изнесува 13156,76м2.

Класа на намена:

Предметниот плански опфат се предвидува за намена Е1.13 – површински соларни и
фотоволтаични електрани.

АНАЛИЗА НА ПОСТОЕЧКАТА СОСТОЈБА

Анализата е извршена за потребите на Проектната програма и е од информативен
карактер, додека подетална анализа е предмет на работа на проектната документација.
Од увидот во постоечката состојба може да се заклучи:

Предметниот плански опфат е составен од пет катастарски парцели КП411, KП412,
КП416, КП274 и КП275, КО Водоча, Општина Струмица, кои се запишани во имотен
листо бр.857, КО Водоча, како земјоделско земјиште – ниви, и овоштарник.
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на КП411, KП412, КП416, КП274 и КП275, КО Водоча, Општина Струмица, нема
изградено објекти,

Предметните катастарски парцели се во приватна сопственост,

Пристапот до парцелите е од постоен пат на КП1614 КО Водоча, во сопственост на
Република Северна Македонија.

ПОСТОЕЧКА ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА

Предложената локација на овој урбанистички проект, односно КП411, KП412, КП416,
КП274 и КП275, КО Водоча, Општина Струмица, се надвор од опфат на планска
документација и за истите претходно не се издавани услови за планирање на
просторот.

ЦЕЛИ

За потребите на инвеститорот, кој е сопственик на КП411, KП412, КП416, КП274 и
КП275, КО Водоча, во Општина Струмица, потребно е да се направи Урбанистички
проект вон опфат на урбанистички план за градба со намена Е1.13 –површински
соларни и фотоволтаични електрани на КП411, KП412, КП416, КП274 и КП275, КО
Водоча, Општина Струмица. Планираната вкупна моќност на предвидените
површински соларни и фотоволтаични електрани кои се градат на зимјиште ќе биде
до 1,5MW.

МЕТОДОЛОГИЈА И ОСНОВА НА ИЗРАБОТКА НА ПЛАНОТ

Урбанистички проект ќе се изработи врз основа на методологијата, која произлегува
од одредбите утврдени со:

Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 32/20),

Правилник за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 225/20 и 219/21),

Правилник за поблиска содржина, форма и начин на обработка на ГУП, ДУП, УПС,
УВНМ и Регулациски план на ГУП, формата, содржината и начинот на обработка на
Урбанистички плански документации и Архитектонско-урбанистички проект и
содржината, формата и начинот на обработка на Проектот за инфраструктура (Сл.
Весник на РМ бр. 142/15),
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Закон за животна средина (Сл. Весник на РМ бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10,
124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15 и 192/15),

Закон за заштита на природата (Сл. Весник на РМ бр. 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11,
148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14 и 146/15),

Закон за урбано зеленило (Сл.Весник на РМ бр.11/18),

Закон за заштита и спасување (Сл. Весник на РМ бр. 93/12, 41/14 и 129/15),

Други законски и подзаконски акти поврзани со изработката на УП.

Основа за изработка на предметниот УП се:

Имотен листо бр.857, за КП411, KП412, КП416, КП274 и КП275, КО Водоча, Општина
Струмица;

Елаборат со ажурирана геодетска подлога изработена од ДГРУ „Геоплан Компани„
ДОО Струмица, со бр.08-09/352/3, од 15.11.2022год.

ИЗРАБОТИЛ:

М-р Јован Матески дипл.инж.арх.

Овластување бр. 0.0232

НАРАЧАТЕЛ:

ДПТУ„Еко Солар Енерџи“ ДОО Струмица
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ПОДАТОЦИИНФОРМАЦИИИМИСЛЕЊАОДНАДЛЕЖНИИНСТИТУЦИИ
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рбанистички проект надвор од опфат на урбанистички план

А. ТЕКСТУАЛЕНДЕЛ
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ НАДВОР ОД ОПФАТНА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

1. Вовед

Проектниот опфат на Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план со
намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани, за фотоволтажна
централа со јачина до 1,5МW во м.в. Геренот, КО Водоча, Општина Струмица, се наоѓа
северно од селото Водоча, и од опфатот на градот. Пристапот ќе се обезбеди преку
постојниот локален пат (делница Струмица – Вељуса), со соодветен новопланиран
сообраќаен приклучок.

Границите на проектниот опфат се:
 На северозапад се движи паралелно со постојниот пат, односно покрај

КП1614, во КО Водоча, како и по границите на КП277, и КП276 сите во КО
Водоча.

 На исток опфатот граничи со КП271, КП273, КП413, КП414 во КО Водоча.
 На југ, опфатот се движи по границата со КП415, во КО Водоча.
 На запад опфатот граничи со границите на КП417, КП420, и КП426, во КО

Водоча.

Површината на проектниот опфат, кој ги опфаќа КП411, KП412, КП416, КП274 и
КП275, во КО Водоча, во урбанистичкиот проект изнесува 1,31 hа.

2. Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето во близина на
проектниот опфати неговата непосредна околина

Предметната локација досега не била опфатена со никаков урбанистички план,
општ акт или урбанистичко-планска документација, а од Општина Струмица е
добиена информација дека проектниот опфат не е во опфат на урбанистички планови
или одобрени урбанистички проекти. Заради тоа и согласно член 58 став 6 од Законот
за урбанистичко планирање („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 32/20), урбанистичкиот
проект се изработува врз основа на прибавени услови за планирање на просторот.
Добиените Услови за планирање на просторот за изработка на Урбанистичкиот
проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - Површински соларни и
фотоволтаични електрани, за фотоволтажна централа со јачина до 1,5МW во м.в.
Геренот, КО Водоча, Општина Струмица, изработени од Агенцијата за просторно
планирање со тех.бр. Y63922 од февруари 2023 (издадено Решение од Министерството
за животна средина и просторно планирање со бр.УП1-15 245/2023 од 13.04.2023 година),
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согласно член 62 став 4 точка 1 од Правилникот за урбанистичко планирање
планирање („Сл.весник на Р.С.Македонија“ бр. 225/20), се составен дел на графичките
прилози на документационата основа на овој урбанистички проект.

3. Податоци за природните чинители

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и
обележја создадени од природата, а без учеството и влијанието на човекот во нив
спаѓаат географската и геопрометната положба на подрачјето, релјефните
карактеристики, геолошки, сеизмички, педолошки и климатски карактеристики.
Предметната локација на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план во
м.в. Геренот, КО Водоча., Општина Струмица се наоѓа северно од населено место
Водоча на надморска височина од околу 250 метри. Територијата каде што се наоѓа
предметната локација е под влијание на умерено континентална клима.

Специфичната географска и топографска положба на Општина Струмица ја
карактеризираат две зонални клими. Субмедитеранска, со поголемо или помало
вкрстување со источно-континентална, чија испреплетеност на регионот му даваат
посебен белег – долги топли лета со високо среднодневни температури и намалено
годишно количество врнежи, намалени зимски температури и појава на ветрови од
сите правци.

Карактеристични за тој регион се северозападниот, југозападниот, а поретко
северецот и јужниот топол ветер.

Просечната годишна температурa на воздухот е 13,1 С со највисоки просечни
месечни температури во Јули 23,9 С и најниски просечни месечни температура во
Јануари 1,7 С.

Во однос на светлината, Струмичкиот регион се одликува со долг период на
сончеви денови и со висок светлосен интензитет што позитивно влијае на
фруктификацијата. Има околу 230 сончеви денови. Сончевиот сјај трае просечно 2377
часа годишно. Магла во просек има најмногу 20 дена и тоа во ноември, декември и
јануари. Поради субмедитеранските влијанија од Егејското море и влијанието на
континенталната клима, климатските услови во Струмичкиот Регион се
карактеризираат со намалено годишно количество врнежи, засилена ареидност, и
менлив плувометриски режим со намалена зимска температура.
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Во Струмица просечно годишно паѓаат 604мм, воден талог со максимум на есен и
пролет (април-мај) додека долготрајните суши (над еден месец) со ретка појава (2%).

Ветровите во ова подрачје дуваат од сите правци, од кои најизразен интензитет
има северозападниот правец. Овој ветар дува со честина од 163% и средна брзина
2,1м/с, со максимум во јули од 8м/с. По честината втор ветер е југозападниот со
честина од 99% и средна брзина од 1,7м/с, со максимум во пролет од 7м/с. Со слична
честина е и јужниот ветар од 83%, а брзина од 1,8м/с, а северниот и западниот имаат
брзина од 1,8м/с, односно 2,0м/с, и честина од 68 односно 69%, и максимална брзина
од 8м/с. Источниот ветар е со честина од 51%, и средна брзина од 1,4м/с, и
максимална брзина од 10м/с.

Речиси целата површина на Струмичкото поле е педолошки испитано. Застапени
се повеќето познати типови. Најзастапени се поквалитетни почви, како што се:
алувијалните, смолниците, гајњачите и карбонатите со над 80% од вкупно
испитаната територија. Од овие површини 26165 ha се погодни за наводнување, а се
покриени со алувијални и дилувијални нaноси.

Скалестите почви најраспространети се во планинскиот дел, односно во
периферните делови на котлината. Во низинскиот и централниот дел на котлината
најповеќе ги има алувијалните почви. Тие зафаќаат околу 11520 ha и како најплодни
претставуваат еден од основните фактори за развој на земјоделското производство.

Во реоните на интензивно градинарско производство, кои влегуваат во
границите на Општина Струмица, како што се Дабиље, Добрејци, Просениково,
Муртино, Куклиш, Градско Балдовци и други, главно се застапени алувијалните
почви и помал процент делувијалните со над 99 % фракција ситнозем и според
содржината на глина средно до тешки плести. Имаат добра водопропусливост,
воздушен и топлотен режим и висок капацитет на абсорпција. Во
локалитетите Банско и Баница повеќе се застапени делувијалните почви кои се
добро култивирани и погодни за одгледување на земјоделски култури. Во нив
најголемо учество имаат површините од II и III класа со вкупно од 24400 ha или над
93%, додека помалку од 7% му припаѓаат на површините од IV и VI класа.

Ваквата почвена и бонитетна карактеристика на Струмичкото поле го определува
и начинот на користењето на земјиштето од страна на земјоделските субјекти.

4. Податоци за создадените вредности и чинители

Според податоците од Пописот на населението, домаќинствата и становите
спроведен 2002 год. вкупниот број на жители во општината Струмица на чиј простор
се наоѓа предметната локација, изнесува 54.676 жители, од кои 46,2% претставува
расположива работна сила значаен потенцијал за идниот развој на овој крај.
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Релевантен регионален патен правец за предметната локација, според
Просторниот план на Република Македонија, влегува во групата на регионални
патишта "Р1" и “Р2“ и се со ознака:

- Р1403 - Врска со А4 – Радовиш – Владиевци – Василево –Струмица – врска со А4,
- Р2432 - Струмица (врска со А4) – Вељуса – Василево (врска со Р1403).

Во рамки на предметниот проектен нема изградени објекти и истиот не е опремен
со комунална инфраструкутра, со исклучок на постојниот земјен пат кој поминува
покрај проектниот опфат.

5. Инвентаризација на земјиштето во проектниот опфат, изградениот
градеженфонд, вкупнатафизичка супраструктура и инсталации

За утврдување на постојната состојба, направена е инвентаризација во рамките на
проектниот опфат, при што е утврдено дека опфатот претставува неизградено
земјиште. Покрај проектниот опфат од северната страна поминува постоен земјен пат
кој претставува посебна КП1614, со катастарска култура јавен пат. Пристапот до
парцелата е од постојниот земјен пат, северно од опфатот.

Табела 1: Инвентаризација на постојна состојба

6. Инвентаризација на градби со режим на заштита на културно наследство,
постојни споменички целини, културни предели и друго

Според податоци добиени од Министерство за култура - Управа за заштита за
културно наследство, констатирано е дека во границите на опфатот нема заштитени
добра, ниту добра за кои основано се претпоставува дека претстатуваат културно
наследство, со напомена доколку при реализацијата на проектот бидат откриени
објекти, односно предмети (целосно зачувани или фрагменти) од материјалната
култура на Р.С.Македонија, изведувачот е должен веднаш да ја извести Управата за
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заштита на културното наследство, во смисла на член 65 од Законот за заштита на
културното наследство (Службен весник на РМ бр. 20/04, 71/14, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13,
137/13, 164/13, 38/14, 44/14 и 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19).

7. Инвентаризација на изградената комунална инфраструктура

Според податоците добиени од комуналните претпријатија, направена е целосна
инвентаризација на постојната комунална инфраструктура во рамките и непосредна
близина на проектниот опфат.

ЕВН Македонија има доставено графички прилози со нанесени постојни
среднонапонска надземна мрежа и трафостаници, како и планирана СН мрежа кои
поминуваат во близината на проектниот опфат.

Според добиените податоци од ЈПКД„Комуналец“ Струмица, на локацијата не
поминуваат водоводни и канализациони линии од доменот на нивното владение.

Според податоци добиени од МЕПСО проектниот опфат не се пресекува со ЕЕ
објекти во нивна сопственост, а од АЕК и Македонски Телеком АД Скопје дека нема
постојни телекомуникациски инсталации.

Дирекцијата за заштита и спасување – ПО Струмица има доставено известување
дека нема планирани објекти и инсталации од значење за заштита и спасување на
посочената локација. Составен дел од известувањето се и условите за заштита и
спасување кои треба да бидат вградени во проктнатата документација, и тоа:

- заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи;
- заштита и спасување од урнатини;
- заштита и спасување од поплави, уривање на брани и други атмосферски
непогоди,

- како и заштита и спасување од свлекување на земјиштето.

8. Опис и образложение на проектниот концепт
Изработката на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена

Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани, за фотоволтажна централа со
јачина до 1,5МW во м.в. Геренот, Општина Струмица е во согласност со член 59 став 6
точка 11 од Законот за урбанистичко планирање („Сл.весник на Р.С.Македонија“ бр.
32/20, како и член 58 став 3 точка 14 од Правилникот за урбанистичко планирање
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(„Сл.весник на Р.С.Македонија“ бр. 225/20) може да се уредуваат поединечни градби
какошто се мали градби за производство на енергија – фотоволтаични плантажи.

Целта на урбанистичкиот проект е да се овозможат услови за изградба на
фотоволтажна централа за производство на енергија од обновливи извори (сончева
енергија), што кореспондира со основните определби на Просторниот план на
Р.Македонија. Преку воведување на алтернативни извори на енергија се овозможува
заштеда на необновливи извори на енергија што е еден од основните приоритети во
одржливиот развој.
9. Намена на земјиштето и градбата

Со овој урбанистички проект се планира следната поединечна намена:
Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани
Во урбанистичкиот проект дозволена е употреба на комплементарни намени.

Согласно Член 80 од Правилникот за урбанистичко планирање („Сл.весник на
Р.С.Македонија“ бр. 225/20), комплементарна намена означува дејност или активност
која се врши на ист простор како дополнување, функционално комплетирање и
остварување на основната намена на градбата од друга примарна дејност или
активност и служи за поквалитетно одвивање на основната намена без да го менува
нејзиниот карактер и во одредени случаи го овозможува остварувањето и употребата
на основната намена.

Трафостаниците, согласно горенаведениот Правилник, спаѓаат во поединечната
намена Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија и истата претставува
комплементарна намена во смисла на член 80 од Правилникот за урбанистичко
планирање („Сл.весник на Р.С.Македонија“ бр. 225/20) т.е. намена што во градежната
парцела ја дополнува и служи исклучиво за функционирање на утврдената поединечна
намена.

Согласно член 113 од Правилникот за урбанистичко планирање („Сл.весник на
Р.С.Македонија“ бр. 225/20) се планира оградување на градежната парцела со
транспарентна ограда со вкупна висина од 1,20 м до 2,00 м, со можност за изведба на
ѕидан парапет со висина од 0,40 м до 0,80 м.

Во спроведувањето на урбанистичките планови оградите се поставуваат по
правило во рамки на земјиштето од градежната парцела што се оградува, додека
вратите и капиите од уличните огради на градежните парцели не смеат да се отвараат
вон регулационата линија односно кон надвор.
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Со овој урбанистички проект не се планираат: издвоени антенски столбови со
височина поголема од 15м, ветерници или други објекти со височина поголема од 100м,
кои би претставувале препреки во воздухопловството.

10. Нумерички показатели
Во рамки на проектниот опфат, планирана е една градежна парцела, во која

планирана е една површина за градење. Во рамки парцелата е планирано
поставувањето на фотоволтаичните модули во еден дел, како и поставувањето на
трафостаницата. Во понатамошната фаза, при изработката на идејното решение,
пристапено е и кон детална урбанистичка разработка на површините за градење, и
истото е прикажано во проектниот дел од овој урбанистички проект.

Планираните параметри од планираната градежна парцела 1 се во рамките на
дозволените согласно Правилникот за урбанистичко планирање („Сл.весник на
Р.С.Македонија“ бр. 225/20), и тоа:

Табела 2 - Нумерички показатели

11. Билансни показатели
Табела 3 – Билансни показатели на ГП
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12. Сообраќајно решение

До градежната парцела колскиот пристап е обезбеден од постојниот земјен пат со
променлива ширина од приближно 4,0м и нов сообраќаен приклучок, чие идејно
сообраќајно решение е дадено во проектниот дел на овој УП. Во рамки на градежната
парцела има планирано сообраќајница со ширина од 3,0м, преку која е овозможен
пристап до објектите.

Со изработка на урбанистичкиот проект, пристапено е кон изработка на
нивелациско решение за предметниот локалитет. Предмет на изработка на
нивелациското решение е изработка на вертикално решение на пристапните
сообраќајници и внатрешните сообраќајници, истото е усогласено со нивелетата на
постојниот пристапен пат, како и конфигурацијата на теренот. Подолжните наклони
се минимални и се движат околу 0,7% .

Согласно член 134 од Правилникот за урбанистичко планирање („Сл.весник на
Р.С.Македонија“ бр. 225/20) за групата на класи на намена Е – Инфраструктури,
„Потребниот број паркинг места се утврдува во процесот на донесувањето на
урбанистички план, во зависност од конкретната намена на градбата, бројот и
структурата на вработени, бројот, фреквенцијата и структурата на корисниците,
степенот на моторизација, постоењето и капацитетот на јавен превоз, водејќи грижа
сите потреби од стационарен сообраќај – службен, индивидуален, за возилата и
механизацијата што се употребува за потребите на основната намена на градбата, како
и за посетителите и корисниците на градбата – да се обезбедат во рамки на
градежната парцела, и/или на соседна градежна парцела и/или на земјиште за општа
употреба“.

13. Партерно решение со хортикултура

Партерното решение се состои од: сообраќајна површина во рамки на градежната
парцела, површина за паркирање, поплочена површина и зеленило. Во прикажаното
урбанистичко решение, означени се површините со зеленило кои се наоѓаат помеѓу
сообраќајните површини во рамки на градежната парцела и границата на опфатот.

Останатото зеленило е планирано во просторот помеѓу фотоволтаичните модули
и е прикажано во деталната разработка на површините во градежната парцела во
проектниот дел од овој урбанистички проект.

Согласно член 166 и член 169 од Правилникот за урбанистичко планирање
(„Сл.весник на Р.С.Македонија“ бр. 225/20), а имајќи ја во предвид основната намена,
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типот и големината на градбата, во рамки на градежната парцела планирано е
приватно дворно зеленило.

Со оглед на типот на конкретните објекти, планирана е површина само со ниско
зеленило – трева т.е. не се предвидува висока вегетација која би создавала сенки и со
тоа би претставувало пречка за максималното функционирање на фотоволтаичните
панели. Согласно со Законот за урбано зеленило („Сл.весник на Р.Македонија“ бр.
11/18 и 42/20), потребно е да се обезбеди минимум 20% озеленетост во рамки на
градежната парцела.

Табела 4- Билансни показатели на зелени површини

14. Водови и инсталации на инфраструктурите

Водоводна и канализациона инфраструкутра

Планираните решенија за водовод, се изработени на основа следните подлоги и
податоци:

- Нивелационо решение на улиците

- Постојни технички прописи и нормативи за овој вид на објекти и инсталации.

Според податоците и информациите добиени од ЈПКД„Комуналец“ Струмица, на
локацијата не поминуваат водоводни и канализациони линии од доменот на нивното
владение.

Со оглед на типот на новопланираните објекти не се планира канализациона
мрежа, а заради потребата за чистење на ФВ модулите, се предвидува снабдување со
вода од сопствен бунар во рамки на проектниот опфат.

Исто така, имајќи го во предвид типот на објектите, се планира атмосферските
води да се одведат и инфилтрираа по слободен пад во околните зелени површини.
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Електро-енергетска инфраструкутра

Новопредвидениот објект со намена Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични
електрани ќе служи за производство на електрична енергија од обновлив извор на
енергија и како таков нема потреба од димензионирање на нејзина потрошувачка.

Поврзувањето со постојната среднонапонска ел. мрежа во близина на проектниот
опфат ќе се определи во понатамошниот тек на разработка на техничката
документација, односно со изработка на соодветна документација од страна на
инвеститорот, во соработка со стручните служби на EВН Македонија.

Согласно добиеното мислење од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје треба
да се има во предвид следново: При планирањето и изработката на ДУП-овите, УПС-
ите и сл. истотака е потребно да се планираат траси во тротоарот во кои што траси
(канали) би се положувале електроенергетски објекти (ВН, СН или НН кабли). Услов е
кај сите вкрстувања и приближувања до електроенергетски објекти и инфраструктура,
да се запазуваат законските прописи и работни норми.

Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти
согласно Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија. Доколку во
опфатот е потребна промена или дислокација на електроенергетските објекти и
инфраструктура, потребно е да се предвиди локација/траса за дислокација на
објектите и инфраструктурата и инвеститорот е должен да ги надомести трошоците за
дислокација.

Телекомуникациска мрежа

Според добиените податоци и информации од Македонски Телеком АД Скопје и
Агенцијата за електронски комуникации во предметниот проектен опфат нема
постојни телекомуникациски инсталации.

15. Детални услови за проектирање и градење

ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 1

На градежната парцела 1 со површина од 13156,76м2, е предвидена површина за
градба на објекти со класа на намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични
електрани - за фотоволтажна централа со јачина до 1,5MW со максимална вкупна
површина за градба од 11359,80м2.
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Компатибилни намени се Е1.8 - Инфраструктури за пренос на електрична енергија,
и Г1.9 -Градби за производство на електрична енергија со максимум 40% на учество на
збирот на компатибилните намени во однос на основната намена.

Планираните објекти се со максималната височина од 3м. Дозволени се
отстапувања од максималната височина за поставување на громобрански антени, и
други отстапувања во согласност со чл.126 од Правилникот за урбанистичко
планирање („Сл.весник на Р.С.Македонија“бр.225/20).

Вкупниот процент на изграденост на ниво на градежната парцела изнесува 86,3%, а
коефициентот на искористеност е 0,86.

Минималниот процент на зеленило во градежна парцела е 20%.

Во просторот определен со градежните линии и апроксимативни површини за
градба е дозволено поставување на површини за градење на повеќе градби кои
дополнително се разработени во проектниот дел од овој УП, во рамки на следниве
урбанистички параметри. Бидејќи се работи за специфичен вид на објекти, кои се
опрема и инфраструктура, дозволено е отстапување од градежната линија, воздушно
при поставување на фотонапонските панели до максимум 1,2м до границата на
градежната линија.

Пристапот до градежната парцела е од северната страна преку нов сообраќаен
приклучок од постојниот пат.

16. Мерки

 Мерки за заштита на животната средина

Законската регулатива врз основа на која се уредува проектниот опфат, од аспект на
заштита на животната средина и која е потребно да се примени при изработка на
урбанистичкиот план е следна:

Закон за животната средина („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 53/05, 81/05, 24/07,
159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и
99/18);

Закон за заштита на природата („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 67/04, 14/06, 84/07,
35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16 и 113/18);
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Законот за квалитетот на амбиентниот воздух („Сл.весник на Р.Македонија“ бр.
67/04 , 92/07, 35/10, 47/11, 59/12, 163/13 и 146/15);

Закон за води („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12,
23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16);

Уредба за класификација на површинските води („Сл.весник на Р.Македонија“ бр.
99/16);

Уредба за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и подземните води
(„Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 18/99 и 71/99);

Закон за снабдување со вода за пиење и одведување на урбани отпадни води
(„Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 68/04, 28/06, 103/08, 17/11, 54/11, 163/13, 10/15 и 31/16);

Закон за управување со отпадот („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 68/04, 107/07,
102/08, 143/08, 124/10, 51/11, 123/12, 147/13, 163/13, 51/15, 146/15, 156/15, 192/15, 39/16, 63/16 и
31/20);

Закон за заштита од бучава во животната средина („Сл.весник на Р.Македонија“ бр.
79/07, 124/10, 47/11, 163/13 и 146/15);

Закон за заштита и спасување („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 36/04, 49/04, 86/08,
124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18);

Закон за земјоделско земјиште („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 135/07, 18/11, 148/11,
95/12, 79/13, 87/13, 106/13, 164/13, 39/14, 130/14, 166/14, 72/15, 98/15, 154/15, 215/15, 7/16, 39/16
и 161/19);

Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање („Сл.весник
на Р.Македонија“ бр. бр.142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 83/18);

Закон за градење („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 130.09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11,
13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15,
217/15, 226/15, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18, 168/18, 244/19 и 18/20);

Правилникот за стандарди и нормативи за проектирање („Сл.весник на
Р.Македонија“, бр. 60/12, 29/15, 32/16 и 114/16) и други законски и подзаконски акти.

Право и должност е на Република Македонија, Општината, како и на сите правни и
физички лица, да обезбедат услови за заштита и за унапредување на животната
средина, заради остварување на правото на граѓаните на здрава животна средина, а
тоа е регулирано со Законот за животната средина („Сл.весник на Р.Македонија“ бр.
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53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/0948/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15,
192/15, 39/16 и 99/18).

Цели на овој Закон се: - зачувување, заштита, обновување и унапредување на
квалитетот на животната средина; заштита на животот и на здравјето на луѓето;
заштита на биолошката разновидност; рационално и одржливо користење на
природните богатста и спроведување и унапредување на мерките за решавање на
регионалните и на глобалните проблеми на животната средина. Секој е должен при
преземањето активности или при вршење на дејности да обезбеди висок степен на
заштита на животната средина и на животот и здравјето на луѓето.

Заштита и унапредување на животната средина е систем на мерки и активности
(општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и други) со
кои се обезбедува подршка и создавање на услови за заштита од загадување,
деградација и влијание на/врз медиумите и одделните области на животната средина.
Државата формира мрежа за мониторинг, што се состои од мониторинг на медиумите
(водата, воздухот и почвата) и областите на животната средина.

Целокупната активнот во оваа област ќе се насочува кон обезбедување на непречен
просторен развој, при едновремена заштита на квалитетна, здрава и хумана средина
за живеење и работа.

Мерките за заштита и унапредување на квалитетот на средината ќе бидат вградени
во создавањето на концептот на просторната оранизација на урбаниот опфат.

 Оцена на влијанијата на определени проекти врз животната средина

Согласно Законот за животна средина („Сл.весник на Р.Македонија“бр. 53/05, 81/05,
24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15,
39/16 и 99/18) и Уредбата за определување на проектите и критериумите врз основа на
кои се утрдува потребата за спроведување на постапката за оцена на влијанието врз
животната средина („Сл.весник на Р.Македонија“бр. 74/05), за проектите кои се
наведени во Прилогот II од Уредбата, при изработка на основните проекти треба да се
утврди потреба за спроведување на постапката за оцена на влијанијата на проектот врз
животната средина. Потребата од оцена на влијанијата врз животната средина, во
согласност со критериумите утврдени во членовите 5, 6, 7 и 8 од Уредбата, ја донесува
Органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина.

Во фазата на спроведување на Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички
план со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани, за
фотоволтажна централа со јачина до 1МW во м.в. Геренот, Општина Струмица,
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доколку не се спроведува оцена на влијанијата на проектот врз животната средина, да
се почитуваат Уредбата за изменување на уредбата за дејностите и активностите за кои
задолжително се изработува елаборат, а за чие одобрување е надлежен
градоначаникот на општината, градоначалникот на градот Скопје и градоначалникот
на општините во градот Скопје („Службен весник на Р.Македонија„) бр.32/12 и
Уредбата за изменување на уредбата за дејностите и активностите за кои
задолжително се изработува елаборат, а за чие одобрување е надлежен органот за
вршење на стручни работи од областа на животната средина, „Службен весник на
Р.Македонија„ бр.36/12).

 Природни реткости

Врз основа на одредени критериуми и валоризација на просторот на подрачјето на
проектен опфат, не се утврдени објекти или предели кои се сметаат за природни
богатства и како такви треба да бидат ставени под посебен вид на заштита.

 Мерки за избегнување, спречување или намалување на штетните ефекти од
загадување на амбиентниот воздух

Мерките за избегнување, спречување или намалување на штетните ефекти од
загадување на амбиентниот воздух, врз човековото здравје, како и за животната
средина како целина, преку утврдување на граничните вредности за квалитетот на
амбиентниот воздух, се предмет на уредување на Законот за квалитетот на
амбиентниот воздух („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 67/04 , 92/07, 35/10, 47/11, 59/12,
163/13 и 146/15).

Амбиентен воздух е надворешен воздух во тропосферата во кој не е опфатен
воздухот на работното место, а неговиот квалитет е состојба на амбиентниот воздух,
прикажан преку степенот на загаденост. Извори на загаденост на амбиентниот воздух
согласно овој закон се:

1. инсталации кои се користат во технолошки процеси и енергетски градби
(стационарни извори);

2. мотори со внатрешно согорување вградени во возила (подвижни извори);

3. горива.

Управувањето со квалитетот на амбиентниот воздух се врши преку:

- оценување на квалитетот на амбиентниот воздух и
- донесување и спроведување на проектен документи.
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Заради реализирање на квалитетот на амбиентниот воздух согласно овој закон,
како и за нивно планирање и реализирање, се изработуваат:

1. Национален план за заштита на амбиентниот воздух (План) и

2. Програма за намалување на загадувањето и подобрување на квалитетот на
амбиентнот воздух (Програма).

Планот го донесува Владата на Република Македонија, а Програмата, на предлог на
градоначалникот, ја донесува Советот на општината. Мониторингот на состојбите и
промените на квалитетот на амбиентниот воздух, се врши на начин и под услови
утврдени со овој закон.

Во сегашната состојба како загадувачи на воздухот се јавуваат издувните гасови од
возилата кој се јавуваат по постојниот локален пат од предметниот проектен опфат.
Моторниот пристап до постојните и планираните градби во внатрешноста на паркот,
како и заштитните мерки - противпожар се решаваат режимски.

Од горенаведеното може да се заклучи дека загадувањето од издувните гасови од
возилата нема да има битно влијание на третираниот простор.

 Мониторинг на емисии од стационарни извори

Правните и физичките лица сопственици, односно корисници на определени
инсталации кои се извор на емисии на загадувачки супстанции во амбиенталниот
воздух кои се опфатени со државната и/или со локалните мрежи, согласно со овој
закон се должни да:

1) инсталираат и да одржуваат во исправна состојба мерни инструменти за следење
на емисиите на местото на изворот и

2) обезбедат редовно следење, мерење и обработка на податоците на емисиите од
изворот на загадувањето и за тоа да водат дневник.

Мониторинг на квалитетот на амбиентниот воздух и изворите на емисии од
определени поединечни стационарни извори

1) Правните и физичките лица сопстеници, односно корисници на определени
инсталации кои се извор на загадувачки суптанции во амбиентниот воздух, а кои не се
опфатени во државата и/или локалните мрежи за мониторинг, се должни да изградат
ситем за следење на изворот на емисии и контрола на квалитетот на амбиентниот
воздух во реонот на објектот.



Технички број: 051-32/2022 Дата: 04/2023

ДООЕЛ МАТЕСКИ АРХИТЕКТИ БИТОЛА

42

2) Лицата од ставот (1) на овој член следењето и мерењето можат да го вршат преку
сопствени служби или преку научни и стручни организации или други правни лица,
доколку се акредитирани за вршење на мониторинг на квалитетот на амбиентниот
воздух, во согласност со овој закон и друг закон.

За утврдуање на степенот на загаденост на амбиентниот воздух, изворите на
загадување, како и нивното штетно влијание врз квалитетот на воздухот, се установува
Катастарот на загадувачи на воздухот.

Мерки за заштита на води

Согласно важечката законска регулатива, задолжително е испитување на
пречистените води, пред испуштање во најблискиот природен реципиент, со цел да се
усогласат вредностите на концентрацијата на материите присутни во пречистената
отпадна вода со граничните вредности на максимално дозволените концентрации на
материите присустни во реципиентот, дадени во Уредба за класификација на
површинските води („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 99/16).

Во предметната документација не се планира испуштање на отпадни води во некој
реципиент.

 Мерки за заштита на крајбрежни земјишта со широчина од 50м зад линијата на
допирање на педесетгодишната вода.

Министерството за животна средина и просторно планирање со писмен допис бр.
11-5173/2 од 01.06.2022 достави известување дека планскиот опфат е надвор од
границите на заштитените подрачја на РСМ но се наоѓа во близина на река Водоча.

Од тие причини а согласно Законот за води (Сл.весник на Република Македонија
бр.87/08, 06/09, 161/09, 83/10, 51/11,44/12,23/13,163/13,180/14,146/15, 52/16 и 151/21) треба да
бидат исполнети следните критериуми за заштита,одржување и уредување на
површинските води и крајбрежните земјишта:

1.Заради заштита и одржување на природните и уредените речни корита и
бреговите на водотеците, езерата и акомулациите,забрането е освен со дозвола или
согласност изградба на постројки и објекти во заштитениот крајбрежен појас во
широчина од 50метри зад линијата на допирањето на педесетгодишната вода кај
нерегулираните водотеци,односно зад ножицата на насипот кај регулираните
водотеци,во ширина од 50метри од лимијата на највисок утврден водостој.

2. Заради заштита на коритата и бреговите на природните водотеци,езерата и
акумулациите се забранува освен со дозвола или согласност издадена врз основа на
закон:
- да се менува правецот на водотекот
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- да се врши градба или зафат кои што би имале негативно влијание врз протокот
на водотекот
- да се градат напречни насипи,прегради,други објекти насади во коритата на
водотеците кои го влошуваат режимот на течението на водите
- да се сечат дрвја,грмушки и друга вегетација во речните корита и бреговите на
водотеците,езерата и акумулациите
- да се вади чакал,песок и камен од корита и бреговите на површински водни
тела за да не дојде до влошување на постојниот режим на водите и предизвикуваат
процеси на ерозија или оневозможува користење на водите
- да се изгради брана,насип или слична препрека која би имала негативно
влијание на протокот на водотекот
- да се фрла отпаден материјал(комунален,индустрискии др.)земја,градежен
шут,јаловина и слично
- да се вршат други активности со кои се оштетуваат речните корита и бреговите
на водотеците,езерата и акумулациите

3. Заради заштита и спречување на оштетување на водостопански објекти и
постројки,се забранува да се изведуваат градби или да се вршат работи со кои се
оштетуваат објектите и постројките.

4.Да се спроведат сите неопходни технички мерки за спречување на индиректно
испуштање на масла и загадувачки материи и супстанции.

5.Пристапот до крајбрежниот појас на водотеците,езерата и акумулациите за
спорт,рекреација и слични активности потребно е да биде слободен.

Согласно Законот за води, Министерството за животна средина и просторно
планирање издава Водостопанска согласност заради изградба на нови или
реконструкција или доградба на постојни објекти, кои се наоѓаат во или покрај
површинските води, објекти кои што поминуват преку или под површинските води
или пак објекти кои се сместени во близина на површинските води или крајбрежните
земјишта, а кои може да влијаат врз режимот на водите.

 Управување со отпадот

Со Законот за управување со отпадот („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 68/04, 107/07,
102/08, 143/08, 124/10, 51/11, 123/12, 147/13, 163/13, 51/15, 146/15, 156/15, 192/15, 39/16 и 63/16) се
уредуваат: управувањето со отпадот, плановите и програмите за управување со
отпадот, правата и обврските на правните и физичките лица во врска со управувањето
со отпадот, начин и условите под кои може да се врши собирање, транспортирање,
третман, преработка, складирање и отстранување на отпадот и др.
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Целите на овој закон се да се обезбеди:

- избегнување и, во најголема можна мера, намалување на количеството на
создадениот отпад;
- искористување на употребливите состојки на отпадот;
- одржлив развој, преку зачувување и заштита на природните ресурси;
- спречување на негативните влијанија на отпадот врз животната средина;
- остранување на отпадот, на начин што е прифатлив за животната средина и
- висок степен на заштита на животната средина, животот и здравјето на луѓето.

Управувањето со отпадот е дејност од јавен интерес, која се врши во согласност со
одредбите на овој закон и прописите донесени врз основа на овој закон.

Приоритети при управување со отпадот:

1. Создавачите на отпад се должни, во најголем мера, да го избегнат создавањето на
отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз животната средина, животот
и здравјето на луѓето.

2. При управување со отпадот, по предходно извршена селекција, отпадот треба: -
да биде преработен по пат на рециклирање, повторна употреба или во друг процес за
екстракција на секундарните суровини или - да се користи како извор на енергија.
Правните и физичките лица кои преземаат одредени активности во процесот на
производството, се должни да употребуваат суровини со чија преработка се создава
помалку отпад, да применуваат технологии кои обезбедуваат почисто производство и
кои ги штедат природните ресурси, односно да произведуваат производи коишто, при
нивното производство и употреба, не ја загадуваат животната средина или
загадуањето да го сведат на најмала можна мера, во согласност со начелата за одржлив
развој.

Надлежните органи на Република Македонија, општините, правните и физичките
лица кои управуваат со отпадот, во согласност со овој закон, се должни да донесуваат и
да спроведуваат стратешки, проектен и програмски документи за управување со
отпадот.

План за управување на отпад на Р.Македонија, се донесува за период од шест
години. За реализација на Планот за управување со отпадот на Р.Македонија, советот
на општините, донесуваат план за управување со отпадот на општината, за период од
три години, а не подолго од шест години.

Складирање и собирање на отпадот
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За цврстиот отпад се предвидува поставување на канти и контејнери за отпадоци
на погодни места и нивно редовно евакуирање до депонија. Со тоа ќе се спречи
загадување на почвата и на подземните води, а со тоа и на животната и работната
средина.

Мерки за заштита од бучава во животната средина

Управувањето со бучавата во животната средина и заштита од бучавата во
животната средина е предмет на уредување на Законот за заштита од бучава во
животната средина („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 79/07, 124/10, 47/11, 163/13 и 146/15).

Цели на овој закон се:

1. создавање здрави услови за животот на луѓето и заштита на животната средина
од бучава;

2. преземање мерки и активности за избегнување, спречување или намалување на
бучавата;

3. преземање на мерки за заштита од бучава која е наметната од блиската средина и
предизвикува непријатност и вознемирување;

4. остранување или намалување на штетните ефеки кои се последица од
изложеноста на бучавата во медиумите и областите на животната средина и

5. обезбедување на основа за развивање на мерки за намалување на бучавата што ја
емитуваат поголемите извори, особено патните, железничките и водните превозни
средства и инфраструктура и др.

Определување на мерки за заштита од бучава во животната средина Правните и
физичките лица се должни да и преземаат следниве мерки за заштита од бучава:

- да одбираат, набавуваат и употребуваат опрема, инсталации, уреди и средства за
работа и превозни средства кои создаваат ниско ниво на бучава;

- да одбираат, набавуваат и употребуваат опрема, средства и апарати наменети за
помош во домаќинството, кои создаваат бучава во рамките на граничните вредности
на ниво на бучава;

- да одбираат, набавуваат и употребуваат производи на кои постои ознака за
јачината на звукот кој го предаваат,
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- да изведуваат градежни работи, како и да превземаат заштитни мерки, на начини
и со цел намалување на бучавата и нејзиното доведување во рамките на граничнит
вредности на ниво на бучава;

- да изведуваат градби кои ги задоволуваат стандардите за заштита од бучава кои се
однесуваат на вградување на соодветна звучна изолација на градбите со цел бучавата и
изворите на бучава во работните простории и просториите за престојување на луѓе да
се сведе во рамките на граничните вредности на ниво на бучава од соседството;

- да вградат или постават соодветна звучна изолација на градбите во кои постојат
работни простории и простории за престојување на луѓе, а се јавуваат како извори на
бучава;

- да ги извршуваат своите активности на начин кој не дозволува предизвикување од
бучава на животната средина над граничните вредности на ниво на бучава;

- да се воздржат од преземање на дејствија и активности кои создаваат
непријатност од бучава кај луѓето;

- мониторинг на бучавата согласно со интегрираните еколошки дозволи и - да
превземат други мерки со цел за заштита од бучава.

 Мерки за заштита и спасување

Согласно Законот за одбрана („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 42/01, 5/03, 58/06,
110/08, 51/11, 151/11, 215/15 и 42/20), Законот за заштита и спасување („Сл.весник на
Р.Македонија“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18),
Законот за пожарникарство („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14,
193/15, 39/16 и 152/19) и Законот за управување со кризи („Сл.весник на
Р.Македонија“ бр. 29/05, 36/11, 41/14, 104/15, 39/16 и 83/18), задолжително треба да се
применуваат мерките за заштита и спасување.

Заштитата и спасувањето е работа од јавен интерес за Републиката. Системот за
заштита и спасување го организираат и спроведуваат државните органи, органите на
државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, јавните
претпријатија, јавните установи и служби, трговски друштва, здруженија на граѓани,
граѓаните и силите за заштита и спасување на начин уреден со:

- Закон за заштита и спасување („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 36/04, 49/04,
86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18),
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- Законот за пожарникарство („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 67/04, 81/07, 55/13,
158/14, 193/15, 39/16 и 152/19), како и:

- Уредбата за спроведување на мерката за заштита и спасување од пожари,
експлозии и опасни материи („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 100/10),

- Уредбата за спроведување на мерката за заштита и спасување од урнатини
(„Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 100/10) и

- Уредбата за начинот на применувањето на мерките за заштита и спасување, при
планирањето и уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при изградба
на градбите, како и учество во техничкиот преглед („Сл.весник на Р.Македонија“ бр.
105/05).

Системот за заштита и спасување се остварува преку:

- Набљудување, откривање, следење и проучување на можните опасности;

- Ублажување и спречување на настанување на можните опасности;

- Известување и предупредување за можните опасности и давање упатства за
заштита, спасување и помош;

- Едукација и оспособување за заштита, спасување и помош;

- Организирање на силите за заштита и спасување и воспоставување и одржување
на другите форми на подготвеност за заштита, спасување и помош;

- Самозаштита, самопомош и заемна помош;

- Мобилизација и активирање на силите и средстата за заштита и спасување;

- Одредување и изведување на заштитните мерки;

- Спасување и помош;

- Отстранување на последиците од природни непогоди, епидемии, епизоотии,
епифитотии и други несреќи, до обезбедување на основните услови за живот;

- Надзор на спроведувањето на заштитата и спасувањето;

- Давање на помош на подрачјата кои претрпеле штети од поголеми размери од
природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи, а кои
искажале потреба за тоа и
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- Примање помош од други држави. Заради организирано спроведување на
заштита и спасување, учесниците во системот за заштита и спасување, донесуваат
План за заштита и спасување од природни непогоди, епидемии, епизоотии,
епифитотии и други несреќи. Планот се изработува врз основа на Процена на
загрозеност од природни непогоди, епизоотии, епифитотии и други несреќи. Планот
за заштита и спасување содржи превентивни и оперативни мерки, активности и
постапки за заштита и спасување. Планот го донесува Советот на Општината.

Согласно член 51 и член 53 од горенаведениот Закон за заштита и спасување,
мерките за заштита и спасување се остваруваат преку организирање на дејства и
постапки од превентивен карактер, кои ги подготвува и спроведува Републиката преку
органите на државната управа во областа за кои се основани.

Органите на државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа,
трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите, се должни да ја
предвидат и планираат организацијата на спроведувањето на мерките за заштита и
спасување и да спроведат мерки кои се во функција на превенцијата.

Во функција на превенција се следните мерки и активности:

1. Изработка на Процена на загрозеност за можни опасности и План за заштита и
спасување од проценетите опасности.

2. Вградување на предвидените и планираните мерки за заштита и спасување во
редовното планирање и работа

3. Уредување на просторот и изградба на објекти, во функција на заштита и
спасување

4. Воспоставување на организација и систем потребни за заштита и спасување и
5. Обезбедување на материјална база, персонал и други ресурси потребни за

извршување на планираната организација. Мерките за заштита и спасување
задолжително се применуваат при планирањето и уредувањето на просторот, во
плановите како и при изградба на градбите и инфраструктурата согласно член 53 од
претходно наведениот Закон за заштита и спасување како и согласно Уредбата за
начинот на применување на мерките за заштита и спасување, при планирање и
уредување на просторот и населбите, во проектите и изградба на објектите
(„Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 105/05), како и учество во техничкиот преглед.

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат:
 При планирањето и уредувањето на просторот и населбите
 Во проекти за објекти и технолошки процеси наменети за складирање,

производство и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, енергетски
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гасови, јавниот сообраќај,црна и обоена металургија, како и за јавна,
административна, културна, туристичко-угостителска дејност

 При изградба на објект и инфрастурктура. Согласно член 54 од Законот за
заштита и спасување („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11,
41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) а во функција на уредување на просторот
задолжително се, обезбедува:

- Изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства
- Регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи
- Изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините
- Озбебедување на противпожарни пречки
- Изградба на градби за заштита и

 Изградба на потребната инфрастурктура Согласно член 61 од Законот за заштита
и спасување („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14,
129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 ), се предвидуваат следните урбанистичко-технички и
хуманитарни и други мерки за заштита и спасување кои би се појавиле при и по
природните непогоди и други несреќи, а не се предвидени со овој закон.

- Засолнување
- Заштита и спасување од поплави
- Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи
- Заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средатва
- Заштита и спасување од урнатини
- Заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи и
- Спасување од сообраќајни несреќи

Хуманитарни мерки се:

- Евакуација,
- Згрижување на загрозеното и настраданото население
- Радиолошка, хемиска и биолошка заштита
- Прва медицинска помош
- Заштита и спасување на животни и производи од животински потекло
- Заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло
- Асанација на теренот.

Дел од овие урбанистичко-технички мерки потребно е да се применат во
границите на третираниот проектен опфат, како во рамките на урбанистичкото
планирање, така и при изработка на основните проекти на градбите предвидени со
оваа планска документација.
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Урбанистичко технички мерки кои се предвидуваат во овој урбанистички проект
се:

Заштита и спасување од поплави, уривања на брани и други атмосферски непогоди

Согласно Законот за заштита и спасување („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 36/04,
49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) член 67, заштитата и
спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба на заштитни
градби, набљудување и санирање на оштетени делови на заштитните градби,
набљудување и извидување на состојбите на водотеците и високите брани, заштитните
градби и околината, обележување на висинските коти на плавниот бран, навремено
известување и тревожење на населението во загрозеното подрачје и негова евакуација
и спасување, како и учество во санирање на последиците предизвикани од поплавата.

Со оглед на типот на објектот (фотоволтаични панели кои се поставени над
површината на земјата на соодветна конструкција), заштита од поплави заради
обилни врнежи е обезбедена преку нивно слободно истекување и инфилтрација во
околните зелени површини.

 Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи

Превентивни мерки за заштита и спасување од пожар, експлозии и опасни материи
се активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичкото
планирање и со примена на техничките нормативи при проектирање на изградба на
градбите. Инвеститорот во проектната документација за изградба на градби, како и за
градби на кои се врши реконструкција – пренамена е должен да изготви посебен
елаборат за заштита од пожар, експлози и опасни материи и да прибави согласност за
застапеност на мерките за заштита од пожар, експлозии и опасни материи.

Од изработка на елаборатите се иземаат станбени градби со висина на венецот до
10 м. и јавните градби со капацитет за истовремен престој до 25 лица.

Согласност за застапеност на мерките за заштита од пожар, експлозии и опасни
материи дава Дирекцијата, односно нејзините подрачни организациони единици за
заштита и спасување согласно член 70, од Законот за заштита и спасување („Сл.весник
на Р.Македонија“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 ).

Организацијата и спроведувањето на заштитата и спасувањето од пожар, која се
остварува во рамките на системот за заштита и спасување се уредува со:

- Законот за пожарникарство („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 67/04, 81/07, 55/13,
158/14, 193/15, 39/16 и 152/19),
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- Уредбата за спроведување на мерката за заштита и спасување од пожари,
експлозии и опасни материи („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 100/10),

- Уредба за спроведување на мерката заштита и спасување – евакуација на
населението („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 101/10),

- Уредба за начинот на применување на мерките за заштита и спасување, при
планирањето и уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при изградба
на објектите, како и учество во техничкиот преглед („Сл.весник на Р.Македонија“ бр.
105/05),

- Правилникот за суштинските барања за заштита од пожар на градежните објекти
(„Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 94/09),

- Правилник за мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи
(„Сл.весник на РСМ“ бр. 231/20),

- Правилник за техничките нормативи за хидрантската мрежа за гасење на пожари
(„Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 26/18), како и други позитивни прописи со кои е
регулирана оваа проблематика.

Во однос на диспозицијата на противпожарната заштита, проектен опфат, во случај
на пожар ќе го опслужува противпожарната единица од Струмица.

Во процесот на планирање потребно е да се води сметка за конфигурација на
теренот, степен на загрозеност од пожари и услови кои им погодуваат на пожарите:
климатскохидролошките услови, ружата на ветрови и слично, кои имаат влијание врз
загрозеност и заштита од пожари.

Заради поуспешна заштита од ваквите појави се превземаат низа мерки за
отстранување на причините за предизвикување на пожари, спречување на нивното
ширење, гаснење и укажување помош при отстранување на последиците
предизвикани со пожари. Затоа потребно е планираната сообраќајна инфратруктура
со хоризонталните и вертикалните елементи на коловозот да овозможат непречена
интервенција на противпожарните возила, доводната мрежа на вода да е со капацитет
кој овозможува напојување на надворешната хидрантска мрежа околу градбите, во
согланост со ПП норми и стандарди, водењето на другата инфраструктура да е во
инфраструктурни коридори, подземно поставени на дозволени безбедносни
меѓусебни растојанија, кое ќе се дефинира со основните проекти.

Исто така, во проектната документација која се изработува врз основа на Законот
за градење, потребно е да се предвидат надворешни противпожарни хидранти што
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одговара на прописите за надворешните противпожарни хидранти во населени места
и да се овозможи непречен пристап за противпожарните возила од најмалку две
спротивставени страни на објектот. Растојанието на хидрантите од ѕидот на објектот
изнесува најмалку 5 метри, а најмногу 80 метри. При проектирање и изведување, ако
објектот се гради до веќе постоечка градба, или се градат две нови градби,
меѓусебното растојание на градбите треба да изнесува 1/3 од вкупната височина на
двете градби, сметано од котата на терен до котата на венец, согласно член 21 од
Правилникот за мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи
(„Сл.весник на РМ“ бр. 231/20) и да се почитуваат безбедносните зони за опасните
материи. Согласно Правилникот за мерките за заштита од пожари, експлозии и
опасни материи („Сл.весник на РМ“ бр. 231/20), широчината на коловозот на
пристапниот пат, за еднонасочен сообраќај и движење на противпожарните возила се
проектира така да не биде помала од 3.5м, односно 5,5м за двонасочен сообраќај.

Рабниците на пристапниот пат треба да бидат со висина не поголема од 7,0 см. и
закосени поради лесен пристап на пожарни возила до објектот.

При дефинирањето на градбите во рамките на градежната парцела земено е во
предвид потребното минимално растојание меѓу градбите од аспект на префрлање на
пожарот од една до друга градба во зависност од предвидената висина на градбите и
од противпожарната оптовареност на истите.

За градбите за кои не се однесува оваа одредба ќе се применуваат важечките мерки
нормативи и стандарди кои се однесуваат на заштита и спасување.

Согласно член 76 од Законот за заштита и спасување („Сл.весник на
Р.Македонија“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18),
Јавното претпријатие што стопанисува со водоводната мрежа во градот е должно да
изработи основни решенија на улична хидратанска мрежа во сите делови на градот
така и во проектен опфат која е предмет на проектната документација. При изработка
на основните проекти на предвидените градби во рамките на проектниот опфат да се
предвиди громобранска инсталација со цел да нема појава од зголемено пожарно
оптеретување.

Согласно Законот за заштита и спасување („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 36/04,
49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) член 80, заштитата од
неексплодирани убојни и други експлозивни средства опфаќа пребарување на теренот
и пронаоѓање, пронаоѓање на неексплодираните убојни средства, обележување и
обезбедување на теренот, онеспособување и уништување на сите видови на
неексплодирани убојни и други експлозивни средства како и транспорт до
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определенто и уреденото место за уништување и безбедносни мерки за време на
транспортот. Онеспособување и уништување на сите видови на неексплодирани
убојни и други експлозивни средства се врши на местото на пронаоѓање, ако за тоа
постојат безбедносни услови. Ако не се исполнети условите од ставот 2 на овој член,
уништувањето на неексплодирани убојни и други експлозивни средства се врши на
претходно определени и уредени места за таа намена. Стандардните оперативни
процедура за заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства ги
пропишува директорот на Дирекцијата.

Заштита и спасување од урнатини

Согласно Законот за заштита и спасување („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 36/04,
49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) член 81, заштитата и
спасувањето од урнатини опфаќа превентивни и оперативни мерки.

Превентивни мерки за заштита од уривање се активностите кои се планираат и
спроведуваат со просторното и урбанистичкото планирање и со примена на
техничките нормативи при проектирање и изградба на објектите.

Оперативни мерки за спасување од урнатини се активностите за извидување на
урнатините, пронаоѓање на затрупаните, осигурување на конструкцијата на
оштетените и поместените делови на објектите заради спречување на дополнително
уривање, преземање на мерки за заштита од дополнителни превземено од опасности,
извлекување на затрупаните, давање на прва медицинска помош и извлекување на
материјалните добра.

За заштита на предметниот плански опфат од урнатини при урбанистичкото
планирање превземени се следните мерки:

- при рушење објектот ја зафаќа х/2 од површината околу себе, односно руините се
во најголем дел во склоп на парцелата;

- сообраќајната мрежа нема да биде оптоварена со руини и ќе има можност за
пристап на возила за пожар, прва помош, и т.н.

Територијата е изложена на сеизмичко дејство со интензитет од 8 степени МКС,
што наметнува задолжителна примена на нормативно - правна регулатива, со која се
уредени постапките, условите и барањата за постигнување на технички конзистентен
и економски одржлив степен на сеизмичка заштита, при изградбата на новите објекти.

При проектирањето да се води сметка да не се создаваат тесни грла на
сообраќајниците и зони на тотални урнатини. Заштитата од урнатини се обезбедува со
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изградба на оптимално отпорни објекти согласно сеизмолошката карта на
Р.Македонија, кои се изградени со помала количина на градежен материјал и
релативно помали тежини.

Организацијата и спроведувањето на спасувањето од урнатини, кое се остварува во
рамките на системот за заштита и спасување, се уредува со Уредбата за спроведување
на мерките за заштита на спасување од урнатини („Сл.весник на Р.Македонија“ 100/10
год.).

Заштита и спасување од лизгање и свлекување на земјиштето

При изработка на основни проекти, со оглед на конфигурацијата на теренот, ако
истиот претставува можно настанување на свлекување на земјиштето, потребно е да
биде изготвен Елаборат за извршени геомеханички, геолошки и хидротехнички
испитувања.

Мерки за обезбедување на пристапност за лица со инвалидност

Согласно член 189 од Правилникот за урбанистичко планирање („Сл.весник на
Р.С.Македонија“бр.225/20), мерките за пристапност и проодност, како и за
надминувањето на урбаните бариери, што се составен дел на урбанистичките планови
се однесуваат на:

1. јавни сообраќајни и други пешачки површини на земјиште за општа употреба од
групите на класи на намени Д и Е,

2. станбени и станбено-деловни згради со десет и повеќе станови од групата на
класи на намени А, и

3. градби за јавна употреба со институционални, деловни и комерцијални намени
од групите на класи на намени Б и В.

Со овој урбанистички проект се планира градба од групата на класи на намена
Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични електрани.

Мерки за заштита природното и на културното наследство

Во предметниот проектен опфат нема заштитени добра, ниту добра за кои
основано се претпоставува дека претстатуваат културно наследство. Доколку при
реализацијата на проектот бидат откриени објекти, односно предмети (целосно
зачувани или фрагменти) од материјалната култура на Р.С.Македонија, изведувачот е
должен веднаш да ја извести Управата за заштита на културното наследство, во смисла
на член 65 од Законот за заштита на културното наследство (Службен весник на РМ бр.
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20/04, 71/14, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14 и 199/14, 104/15, 154/15,
192/15, 39/16, 11/18 и 20/19).

Мерки од аспект на безбедноста на патниот сообраќај

При планирањето треба да бидат исполнети одредбите на член 313 од Правилникот
за технички елементи за изградба и реконструкција на патишта („Сл.весник на
Р.Македонија“ бр.110/09, 114/09, 26/10, 124/10, 163/10, 94/11 и 146/11) кој се однесува на
најмалото растојание до најблиската званична клучка или друг легален приклучок на
прислужно-услужен објект.

Мерки од аспект на безбедноста на воздушниот сообраќај

Имајќи во предвид дека проектниот опфат се наоѓа вон зона на било кој аеродром,
леталиште или воздухопловен уред, односно во проектниот опфат се наоѓа вон зона на
било кој аеродром, леталиште или воздухопловен уред, односно во проектниот опфат
нема објекти, инсталации, уреди или било какви структури од областа на цивилното
воздухопловство, истиот може да се планира без посебни услови и ограничувања од
аспект на безбедноста на воздушниот сообраќај.

ИЗРАБОТИЛ:

М-р Јован Матески дипл.инж.арх. -овластување бр. 0.0232
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Урбанистички проект надвор од опфат на урбанистички план

Б. ГРАФИЧКИДЕЛ
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СО ЈАЧИНА ДО 1,5MW,  НА КП411, KП412, КП416, КП274 и КП275 ВО КО ВОДОЧА,

ОПШТИНА СТРУМИЦА

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ГРАДБА СО

НАМЕНА Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

СО ЈАЧИНА ДО 1,5MW,  НА КП411, KП412,
КП416, КП274 и КП275 ВО КО ВОДОЧА,

ОПШТИНА СТРУМИЦА
 (фото-напонски панели за производство на

електрична енергија кои се градат на земјиште)

ДПТУ„Еко Солар Енерџи“ ДОО СтрумицаБрој на катастарска 

парцела

Катастарска 

општина
Основна  намена

површина на 

опфат (м²)

 изградена 

површина  (м²)

Процент на 

застапеност (%)

КП411, KП412,

КП416, КП274 и 

КП275 

КО Водоча
 неизградено 

земјиште
13156,76 0 100,0%

ПОСТОЈНА СОСТОЈБА
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М-р ЈОВАН МАТЕСКИ

0
Овластен
планер 0232

дипл.инж.арх.

Друштво за услуги, градежништво и трговија
увоз - извоз "МАТЕСКИ АРХИТЕКТИ" ДООЕЛ Битола
email: mateski.architects@gmail.com
mob: +38970850389

М-р Јован Матески дипл.инж.арх.
Овластување 0.0232

Урбанистичко решение на проектниот опфат
- синтезен план 

Дата:
04/2023 год.

Размер:
М=1:1000 Лист бр. 3

ФАЗА: УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ
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ЛЕГЕНДА

E1.13 - Површински соларни и
фотоволтаични електрани

променлива ширина

од 4,0-5,0 м

                               1.    ПОСТОЕН ЗЕМЈЕН ПАТ 

УРБАНИСТИЧКА
ДОКУМЕНТАЦИЈА:

НАРАЧАТЕЛ:

ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА

ИЗРАБОТУВАЧ:

ПЛАНЕР:

ГРАФИЧКИ
ПРИЛОГ:

Постоен земјен пат

Планирана трафостаница

Планиран подземен електроенергетски вод

 п
р

и
кл

уч
о
к 

ко
н
 н

ај
бл

и
ск

а 
п
ри

кл
уч

н
а

то
ч
ка

 п
од

зе
м

ен
 е

ле
кт

ро
ен

ер
ге

тс
ки

 в
од

Г.Л

Р. Л

Граница на градежна парцела

Градежна линија

Регулациона линија

251.30 нивелмански коти

ОДОБРУВА: ОПШТИНА СТРУМИЦА

Технички број: 051-32/2022

Граница на проектен опфат (13156,76m²)

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ГРАДБА
СО НАМЕНА Е1.13 -ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ
СО ЈАЧИНА ДО 1,5MW,  НА КП411, KП412, КП416, КП274 и КП275 ВО КО ВОДОЧА,

ОПШТИНА СТРУМИЦА

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ГРАДБА СО

НАМЕНА Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

СО ЈАЧИНА ДО 1,5MW,  НА КП411, KП412,
КП416, КП274 и КП275 ВО КО ВОДОЧА,

ОПШТИНА СТРУМИЦА
 (фото-напонски панели за производство на

електрична енергија кои се градат на земјиште)

ДПТУ„Еко Солар Енерџи“ ДОО Струмица

KП384 и КП385 KП411

Број на ГП Класа на намена

Компатибилна 

класа на  

намена

Максимален процент 

на учество на 

компатибилната во 

однос на основната 

намена

Површина на 

парцела (м²)

Површина 

за градење  

(м²)

Бруто 

изградена 

површина  

(м²)

Висина 

на венец 

(м)

Катност 

на 

објектот 

(м)

Процент на 

изграденост 

(%)

Коефициент 

на 

искористеност

Минимален 

процент на 

озеленетост во 

рамките на ГП 

(%)

ГП 1.1

E1.13 - 

површински 

соларни и 

фотоволтаични 

електрани

Е1.8 и Г1.9 40% 13156,76 11359,8 11359,8 3 П 86,3 0,86 20,00

Потребниот број на паркинг места ќе се определи со основниот проект, а во согласност со чл.134 од Правилникот за урбанистичко планирање  (Сл. Весник на 

РМ бр. 225/20 и 219/21

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ПО УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

Број на ГП
Поединечна  

намена

Површина на 

парцела (м²)

Површина за 

градење  (м²)

Процент на 

изграденост (%)

E1.13 - 

површински 

соларни и 

фотоволтаични 

електрани

11359,8 86,3

Сообраќајни 

површини во 

рамките на ГП 1796,96

13,7

13156,76ГП 1.1

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА

Број на ГП
Поединечна  

намена

Површина на 

парцела (м²)

Површина на 

зеленило (м²)

Минимален 

процент на 

зеленило  (%)

ГП 1.1

зеленило во 

рамките на 

градежната 

парцела 13156,76 2631,352 20

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ НА ЗЕЛЕНИЛО ВО ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА

255.10

255.00

251.30

255.50

256.00

255.05



Технички број: 051-32/2022 Дата: 04/2023

ДООЕЛ МАТЕСКИ АРХИТЕКТИ БИТОЛА

57

Урбанистички проект надвор од опфат на урбанистички план

ИДЕЕН ПРОЕКТ



 

Технички број: 051-32/2022                  Дата: 04/ 2023 

  
ДООЕЛ МАТЕСКИ АРХИТЕКТИ БИТОЛА 
УПРАВИТЕЛ: М-Р ЈОВАН МАТЕСКИ ДИА 

 
 

 

 

 

 
 

Е Л Е К Т Р О Т Е Х Н И Ч К И  П Р О Е К Т  “ Е ”  
 

 
 
 

ПРЕДМЕТ: 

Идеен проект за изградба на Објект со намена Е1.13 

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЦЕНТРАЛИ  

СО ЈАЧИНА ДО 1,5МW 

ЛОКАЦИЈА: 

на КП.411, КП412, КП416, КП274 и КП275, во КО ВОДОЧА, Општина Струмица 

ИНВЕСТИТОР: 

ДПТУ “Еко Солар Енерџи” ДОО Струмица,  

 

 

 

Проектант одговорен: Борис Милчевски дипл. ел. инж.  
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Согласно Законот за градење („сл. Весник на РМ“ бр. 130 од 28.10.2009г. 124/2010 и 
18/2011г.) како и врз основа на член 2, точка 7 од Правилникот за содржината на 
проектите, означувањето на проектот, начинот на заверка на проектот од страна на 
одговорните лица и начинот на користење на електронските записи („Сл. Весник на 
РМ“ бр. 71 од 10 јуни 2009 г.), управителот на Друштво за услуги, градежништво и 
трговија увоз – извоз „МАТЕСКИ АРХИТЕКТИ“ ДООЕЛ Битола донесе: 

РЕШЕНИЕ 
За изготвување на техничка документација за предметот: 

ПРЕДМЕТ: 

Идеен проект за изградба на Објект со намена Е1.13 

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЦЕНТРАЛИ  

СО ЈАЧИНА ДО 1,5МW 

ЛОКАЦИЈА: 

на КП.411, КП.412, КП.416, КП.274 и КП.275, во КО ВОДОЧА, Општина Струмица 

ИНВЕСТИТОР: 

ДПТУ “Еко Солар Енерџи” ДОО Струмица,  

Борис Милчевски дипл. ел. инж. со Овластување Б бр. 4.1028 за изработка на 
проектна документација, се одредува за Одговорен Проектант за фазата 
Електротехнички проект на Идеен проект со тех бр. 051-32/2022 

Образложение: 

Врз основа на член 15, 16 и 17 од Законот за градење, проектант е физичко лице 
со Висока стручна подготовка и Овластување за проектирање, а проектирањето го 
врши во правно лице, регистрирано во Централниот регистар за вршење на 
соодветна дејност и кое поседува лиценца за проектирање.     
  

                                                                                                             управител:   

                                                                                  М-р Јован Матески дипл.инж.арх. 
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1. Општ дел  

 
 

Со овој проект се опишува изведбата на фотонапонска централа, со 

максимална инсталирана моќност до 1,5 МWp на површина – во сопственост на 

инвеститор ДПТУ Еко Солар Енерџи ДОО Струмица, на локација која се наоѓа 

на КП 411, КП 412, КП 416, КП 274 и КП 275 КО Водоча, Општина Струмица.  

Проектната документација се темели на потребата за создавање на 

таканаречена зелена енргија. Произведените kWh електрична енергија од 

обновлив извор Инвеститорот ќе ги предава (продава) во енергетската мрежа. 

Проектот е изработен во согласност со Правилникот за содржината на 

проектите, означувањето на проектот, начинот на заверка на проектот од 

страна на одговорните лица и начинот на користење на електронските записи 

(донесен врз основа на член 54 од Законот за градење („Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 130/09, 124/10 и 18/11)). 

Проектна документација согласно Закон за градење претставува 

севкупност на меѓусебно усогласени проекти, анализи и друга документација со 

која се утврдува концептот и се дефинира техничкото решение, се 

разработуваат условите и начинот на изведба. 
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2. Проектен дел  

 

2.1 Технички опис 

Основен елемент на секој фотонапонски состав се фотонапонските 

модули. Секој модул се состои од голем број на фотонапонски ќелии кои се 

поврзани во комбинации (сериски и паралелно) така да би се добил соодветен 

напон односно снага. Нивните основни карактеристики се долгиот временски 

период на експлоатација, високиот степен на полезно дејство како и големата 

механичка и атмосферска отпорност.  

Фотонапонските модули овозможуваат директна промена (конверзија) на 

светлинската енергија од сонцето во електрична енергија. При тоа напонот 

којшто се создава на излез од секој модул е еднонасочен и струјата којашто 

протекува низ модулите е исто така еднонасочна. Eднонасочниот напон и 

струја, преку инвертори синхронизирани со мрежниот напон, се трансформира 

во наизменична струја со 230V(400V)/50Hz.  

Соларните инвертери го претвараат истонасочниот напон на 

фотонапонските модули во наизменичен напон со регулиран интензитет и 

фреквенција, синхронизиран со напонот на мрежата. Карактеристики на 

мрежните инвертери се: 

• Време на одзив 

• Фактор на снага 

• Регулација на фреквенцијата 

• Хармонични карактеристики 

• Синхронизација 

• Придонес кон струјата на краток спој 

• Заштита 
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Минималните барања за паралелна работа на инверторот на мрежа се да при 

отстапувања на напонот во однос на мрежниот (пренапон или поднапон) или 

отстапувања на фреквенцијата (надфреквенција или подфреквенција) 

заштитата на инверторот ја исклучи мрежната склопка и со тоа го изолира 

фотонапонскиот состав од мрежата. 

Избраните  инвертери се мулти стринг трифазни инвертери. Истите се 

опремени со plug-in слотови за поврзување на дополнителна модуларна 

наднапонска заштита тип II. Ако дојде до активирање на оваа заштита 

инверторот автоматски го сигнализира активирањето на заштитата на дисплејот 

или на надворешната комуникација. Ова го поедноставува интегрирањето на 

избраните инвертори со заштитата од гром и пренапони. 

Инверторите имаат вградено механизми за следење на точката на 

максимална моќност (Maximum power point trackers - MPPT)  

На рамните површини се поставува унифицирана метална конструкција. 

Врз неа се зацврстуваат фотонапонските модули со помош на крајни и средни 

држачи. При поставување на конструкцијата треба да се остави простор за 

движење, односно да се направи патека меѓу модулите која ќе служи за нивна 

контрола и поправки. Исто така се остава доволно растојание помеѓу редовите 

со метална конструкција за да се избегне засенување на соседните редови со 

фотонапонски панели. 

По поставување на модулите следува нивно поврзување со соларен 

кабел кој има специјална заштита од ултравиолетови зрачења и надворешни 

влијанија. Тие се групираат во низи така наречени „стрингови“ чија големина 

зависи од влезниот напон на MPPT (Maximum Power Point Trackers) на 

инверторот. Пред да се приклучат на инверторот стринговите минуваат низ 

разводниот ормар на еднонасочна струја во кој се наоѓаат DC осигурувачи и 

одводници на пренапон. Потоа се прави системот на заземјување. Со заштитен 

жолто-зелен проводник се поврзуваат модулите до инверторот и од модулите 

до темелниот заземјувач. 
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По преобразубањето, инверторот преку енергетски кабел кој се 

поставува во црево или подземно во ископан канал, ја пренесува електричната 

енергија до новопредвидена трафостаница 10(20)/0,4 -1кV. Пред да се поврзе 

на трансформаторот, кабелот минува низ нисконапонска разводна табла во која 

се наоѓа заштита односно триполни осигурачи - раставувачи.  

За изведбата на централата, третирана е градежна парцела со површина 

од 13.156,76м2 со класа на намена Е1.13 Површински соларни и 

фотоволтаични централи – за фотоволтаична централа со јачина до 1,5МW со 

максимална вкупна површина на градба од 11.359,8м2.  Градежната парцела 

има одлична осонченост и нема никакви пречки од зеленило и други повисоки 

објекти во непосредната околина.  

Надморската висина каде се наоѓа објектот изнесува 255 м. 

 

 Идејното решение опфаќа: 

- Фотонапонски панели поставени на метална конструкција  

- Трифазни инвертори со излезен напон од 400 V 

- Нисконапонска мрежа и Трафостаница 10(20)/0,4 -1кV 
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2.2 Компоненти на системот 

2.2.1 Фотонапонски модули  

За изведбата на фотонапонската електрична централа се користат 

монокристални модули со моќност од 540W. Истите се со димензија од 2254mm 

х 1135mm и дебелина од 3,5cm. Тежината на еден модул изнесува од 33 кг. 

 

Слика 1 Фотонапонски модул 

Електричните и механичките карактеристики на фотонапонските модули 

се прикажани во продолжение. 
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Типичните метални конструкции се поставуваат на начин да се овозможи 

аголот на наклон на поставените фотонапонски панели биде идеален согласно 

географските координати на градежната парцела. За површини во Република 

Македонија типизиран е идеален агол на отклонување од 23°. Конструкциите се 

поставуваат  без отклонување кон јужната оска на хемисферата, односно азимутот 

на отконување од јужната оска е 0°. Типичните конструкции се распоредени 

просторно во теренот и формираат редови. Се одредува минимално растојание 

меѓу редовите за да се избегне засенување меѓу соседните редови. Растојанието 

зависи од аголот на висина на хоризонтот и промената на аголот на висината на 

сонцето на локацијата Одредувањето на минималното растојание се врши за 

најлошото сценарио, односно за зимски период кога аголот на висина на Сонцето е 

најмал. За зададената локација овој агол изнесува 25°. 

 

Слика 2 Растојание помеѓу редови 

 

Одреденото минимално растојание меѓу редовите изнесува 4,16м, додека 

вкупната должина со вклучена метална конструкција изнесува 8,33м. 

Рамката на ФВ модулите е од алуминиум и најдобро е да лежи на 

алуминиумска потконструкција и да биде фиксирана со алуминиумски средни и 

крајни држачи. Заради тоа на металната конструкција, се поставуваат 
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алуминиумски профили. На крај на оваа основна конструкција се фиксираат ФВ 

модулите со држачите. 

 

Слика 3 Изглед на алуминиумска потконструкција 

 

2.2.2 Инвертер  

За изведбата на централата, препорака е користење на инвертери од 

типот HUAWEI SUN2000-100KTL-M1 со максимална излезна моќност од 100KW.

 

Слика 4 HUAWEI инвертер 

Неговата номинална моќност и сите детали се прикажани во табелата и 

спецификацијата дадени во продолжение.  
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2.2.3 Нисконапонска мрежа и трансфостаница 

 

Приклучувањето на инверторите на мрежа ќе биде со посебна 

прекинувачка опрема сместена во ормари со стандардна димензија, односно 

нисконапонска табла сместена во трафостаницата со трополни осигурачи – 

раставувачи. Преку енергетски трансформатор произведената електрична 

енергија се трансформира  од 0,4 – 1kV на 10(20)kV напонско ниво. Моќноста 

на трансорматорот се избира да биде поголема од вредноста на инсталираната 

моќност на фотонапонската електрана. Среднонапонскиот дел од 

трафостаницата треба да биде изведен во пет ќелии – функциски единици и 

тоа доводна, спојна, мерна, излезна и трансформаторска ќелија. 

 

2.2.4 Заземјување и громобранска инсталација  

 

Основното заземјување на централата претставуваат поцинкована трака 

40(30)х4(3) мм и природни заземјувачи. Природните заземјувачи се набиените 

столови од носечката конструкција. Така проектираната инсталација 

гарантирано осигурува прелазно земска отпорност <4 Ω. Сите одделни 

модуларни конструкции се поврзуваат меѓу себе со поцинкована спојка. Сите 

метални делови кои не се под напон на централата и составната апаратура 

апаратура се поврзуваат кон општата јамка преку заземнителни делови. Кон 

вкупната заземјувачка јамка се поврзуваат и PEN и PE шините на електричните 

табли. Заштитата на објектите од појавени (примарни, секундарни и 

комутациони) високи напони во инсталацијата се одвива по правилото и 

принципот на "еквипотенциална површина" во комплет со заштитна апаратура 

меѓу еквипотенцијалниот јазол и активните електрични столбови. Инверторите 

имаат интегрирана заштита од пренапони на АС и DC страна. 
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        Громобранската инсталација е важен фактор при заштитата од 

атмосферски празнења. Нејзиното отсуство или лоша состојба може да биде 

причина за настанување на пожар. Сите објекти на централата се опфатени со 

громобранска заштита изградена од класична инсталација која се состои од: 

активен громобрански фаќач поставен на челичен столб на висина 6 метри над 

висината на конструкциите на која се поставени ФВ модулите.  

 

2.3 Технички пресметки 

2.3.1 Одредување на оптимален број на стрингови и модули во 
стринг  

Стринговите се составени од сериско поврзување на фотонапонски 

модули. За оптимална работа на инверторот, со цел да не се предизвика негово 

оштетување треба да се одреди максимален и минимален број на модули 

коишто може сериски да се поврзат во еден стринг. Креирањето на стринговите 

зависи од амбиенталните услови, спецификацијата на избраниот инвертор, 

системската архитектура и од моќноста на модулите и централата.  

За одредување на максималниот број на сериски поврзани модули 

коишто може да бидат поврзани во еден стринг, за оптимална работа на 

инверторот се користат следниве карактеристики на модулите и инверторот:  

U oc (STC) = 49,2 V      

Температурен коефициент на U oc     KtVoc= -0,27%/°C  

Просечна ниска температура =  -5 °C 

Најпрвин се одредува разликата помеѓу просечната амбиентална 

температура (STC=25 °C) и просечната ниска температура: 

ΔT = 25°C – (-5°C) = 30°C 

Помножено со температурниот коефициент на U oc      
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 ΔT * KtVoc  = 8,1% 

Се добива процентот за кој треба да се зголеми U oc (STC) 

U oc (STC) max = U oc (STC) + 8,1% = 57,3 V 

За да се добие U oc (STC)max 

Максималниот број на сериски поврзани модули коишто може да бидат 

поврзани во еден стринг се добива кога максималниот влезен напон на 

инверторот се подели со максималниот напон на отворено коло на еден панел, 

заокружено на претходниот цел број: 

𝑛 𝑚 𝑜 𝑑 , ≤ U inv max,dc / U oc (STC) max ≤  1100/ 57,3 ≤ 19 

За оптимална работа на инверторот, потребно е да се одреди и 

минималниот потребен број на сериски поврзани модули во еден стринг. Се 

користат следниве карактеристики на модулите и инверторот:  

U mp (STC) = 41 V      

Температурен коефициент на моќност   KtPmax= -0,35%/°C  

Максималната амбиентална температура =  40 °C 

Се одредува температура на ќелија со додавање на 25 °C на модули 

монтирани на кров, како во случајот: 

Cell temp = 40 °C + 25 °C = 65 °C 

Најпрвин се одредува разликата помеѓу температурата на ќелијата со 

просечната амбиентална температура (STC=25 °C): 

ΔT = 65°C – 25°C = 40°C 

Помножено со температурниот коефициент на Pmax      

ΔT * KtPmax   = 14% 

Се добива процентот за кој треба да се намали U mp (STC) 
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U mp (STC)min = U mp (STC) - 14% = 35,26 V 

За да се добие U mp (STC)min 

Минималниот број на сериски поврзани модули за работа на инверторот 

се добива кога ќе се подели минималниот влезен напон на инверторот со U mp 

(STC)min , заокружено на следниот поголем број: 

𝑛 𝑚 𝑜 𝑑 , ≥ U inv max,dc  / U mp (STC)min ≥  200 / 35,26  ≥  6 

 

За оптимална работа на инверторите, бројот на стрингови коишто ќе 

бидат приклучени на било кој MPPT во паралела може да биде еден или два.  

𝑛 𝑠 ,mp𝑝 𝑡  = 1,2 

Избираме да немаме паралелно поврзување на стрингови, односно 
𝑛 𝑠 ,mppt да биде еден. 

Дополнително максималната струја на фотонапонските стрингови не ја 

надминува максималната вредност на струјата која може да протече низ MPPT 

на инверторот.  

1.25 𝑥  𝑛 𝑠 ,mppt 𝑥  𝐼 𝑠 𝑐  < 𝐼 𝑚 𝑝 𝑝 𝑡 ,𝑠 𝑐 ,𝑚 𝑎 𝑥   

1.25 𝑥  1 𝑥  13,9 < 40 

17,37 < 40  

Констатираме дека овој услов е исполнет за сите MPPT на инверторот. 
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2.4 УСВОЕНО ТЕХНИЧКО РЕШЕНИЕ 

 

Максималната инсталирана моќност на фотоволтаичната централа на 

градежната парцела на КП.411, КП.412, КП.416, КП.274 и КП. 275 КО Водоча, 

Општина Струмица е 1.178,28 kW.   

За испроектираната фотонапонска електрична централа ќе бидат 

поставени вкупно 2182 фотонапонски панели со максимална моќност од 540W, 

организирани во групи-стрингови поврзани на единаесет инвертери со излезна 

моќност од 100 kW. Предвидена е нова трафостаница тип КБТС со моќност на 

трансформаторот од 1.600kVA.  
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  2.5 Проценка за производство на електрична енергија на поставената 
фотоволтаична централа според PV GIS(Photovoltaic Geographical 
Information System) по месеци во текот на една година. 
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2.5 Проценка за просечно производство на одредената локација 
според PV GIS(Photovoltaic Geographical Information System) по месеци во 

текот на една година 

 

Доколку ги сублимираме резултатите од проценките  за поставените 

фотонапонски модули на кровните површини го добиваме  годишното 

производство на системот 1.178,28 kWp изразено по месеци: 

 

 

Вкупно 
естимирано 

месечно 
производство 

(kWh) 

јануари 81250,8 

февруари 97243,6 

март 135948,2 

април 160036,1 

мај 178052,1 

јуни 188014,2 

јули 202390,2 

август 194630,3 

септември 155611,1 

октомври 128188,5 

ноември 90913,3 

декември 78188,0 

Вкупно 
естимирано 

годишно 
производство 

(kWh) 

1.690.469,06 
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3. ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
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E2
E

Содржина на цртежот:

Број на цртежот:

Ознака

Размер

Проектант:

Фаза:

Вид на проектот:

Проектанска фирма:

Дата:

Технички број:

                     051-32/2022

Инвеститор:

Назив на градбата:



E3
E

Содржина на цртежот:

Број на цртежот:

Ознака

Размер

Проектант:

Фаза:

Вид на проектот:

Проектанска фирма:

Дата:

Технички број:

                     051-32/2022

Инвеститор:

Назив на градбата:

3 x NA2XS(F)2Y 1x400/25 mm² 12/20 kV

(довод )

R MS T

kWh

kVarh

N

R

FeZn 30x4mm

3x(1x50 NA2XS(F)2Y)

L

Нисконапонска табла - 1

L1,L2,L3 - 400/230V, 50 Hz

N

Pe

2 x NYY-0 1x300 Cu RM

3 x (4 x NYY-0 1x300 Cu RM)

HO2HO1

КП1 КП2

F
2
 
1
0
A

 
1
P

I>

N
S

 
2
0
0
0
A

 
3
P

1 2 3 4

TT 1600/5A

F1 125A 3P

F1.1-3 клас С

Cu 3(120х10)mm + 120x10mm

Систем на заштита од

опасен напон на допир

и чекор, со тип на

заземјување TN-S

A A A V

cos   =0.98
Ped=1100 kW
Pi=1178.28 kW

Ied=1707 A

ТС Новопроектирана

Ur=24 kV

Ud=50 kV

Up=125 kV

fr=50 Hz

5 6

Трансформатор маслен 1600 kVA

3 x 10.5 (21) / 0,4 kV; 50Hz; Dyn5

Uk=6%

ладење ONAN

9 10 11 12

T

N

L

трафо ќелија

резерва

доводна ќелија

довод ЕВН

Q
a
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2
0
0

A
 
3
P

7 8
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3
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2
0
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A
 
3
P

Q
a
c
 
2
0
0

A
 
3
P

Q
a
c
 
2
0
0

A
 
3
P

трафо ќелија

Здружено

заземјување

изводна ќелија мерна ќелијаспојна ќелија


